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“Porta cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014124 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provision por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120189805 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 04 de enero de 2019, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Grado 1, 
identificado con el codigo OPEC No. 59811, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante HECTOR 
ALFREDO JOJOA MUNOZ, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “las 
certificaciones aportadas no se identifica que las funciones desarrolladas sean directamente relacionadas con el 
ejercicio de produccion de especies mayores, por lo tanto fue admitido al concurso sin el cumplimiento de 
requisites’’

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la solicitud 
de exclusidn y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 20192120014124 del 16 de 
julio de 2019, otorgSndole al aspirante enunciado un termino de diez (10) dias Mobiles contados a partir de la 
comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de 
oficio 0 a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn 0 no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a loprevisto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provisidn definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccibn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prev6:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artfculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante HECTOR ALFREDO JOJOA 
MUNOZ, el contenido del Auto No. 20192120014124 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

Agotado el termino establecido en el Auto No. 20192120014124 del 16 de julio de 2019, el senor HECTOR 
ALFREDO JOJOA MUNOZ ejercio en oportunidad su derecho de defensa y contradiccion a traves de correo 
electrdnico del dla 05 de agosto de 2019, radicado bajo el numero 20196000746572 del 12 de agosto de 2019, 
indicando:

“(...) En el auto que dicta mi exclusidn de la lista de elegibles, afirma que las certificaciones no detallan 
las funciones por mi desempenadas en mi vida laboral como profesional del sector agropecuario; 
desafortunadamente, las empresas con las cuales desempene mi cargo no generaron mis certificaciones 
con cada una de las funciones desempenadas, por tanto hacen una descripcidn general del cargado para 
el cual fui contratado.

Con la secretaria de educacidn del Putumayo aparte de la funcidn como docente, estuve y forme parte 
active de las nuevas mallas curriculares de la institucidn educativa que tiene como basa la produccidn 
agropecuaria, desarrolle, formula y cree procesos productivos en especies menores (polio de engorde y 
pisciculture) como tambibn de brea de ganaderia que poseia la institucidn.

En la Alcaldia del municipio de Consacb, fui en encargado de formular el plan de desarrollo del sector 
agropecuario del municipio de la administracidn inmediatamente anterior, asi como tambien de crear, 
formular y ejecutar diversos planes y programas para el trabajo del sector agropecuario, programar y 
evaluar los procesos de asistencia tdcnica del personal de UMATA, generar procesos de formacidn con 
la poblacidn campesina, en sintesis el desarrollo de mis funciones me comprometian con cada uno de los 
procesos productivos agropecuarios del municipio.

Esta experiencia me da la suficiente capacidad para conocer y reconocer las deficiencias que el sector 
posee para poder as! formular estrategias pedagdgicas y tecnoldgicas para formular planes y programas 
formativos para la nueva generacion de jdvenes encaminadas a hacer del campo un Sugar rentable para 
trabajar.

Desafortunadamente en la actualidad no poseo el tipo de certificaciones que describo, pero de ser 
necesario las haria llegar a su dependencia para que se tomen en cuenta como evidencia de mi idoneidad 
profesional.

La resolucidn 20182120189805 del 24 12 del 2.018, en su articulo primero, me ubica como segundo una 
vez terminado el proceso de valoracion, con lo cual me mantengo dentro de la lista de elegibles; y en su 
articulo tercero de la misma resolucidn dice que la entidad dispone de cinco dlas habiles para tomar la 
decision de retirar a los elegibles por el incumplimiento de requisito. Dicha resolucidn fue firmada el dla 
24 de diciembre de 2.018.
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Mi pregunta porque surge una nueva disposicidn el dla 16 de julio del 2.019, siete meses despues que 
me excluyen de la lista de elegibles, si durante todo el tiempo a estado vigente el concurso he estado 
dentro del mismo, por certificaciones, meritos at aprobar cada una de las pruebas, lo que indica a todas 
luces que puedo optarpor un cargo de la entidad afln a miprofesidn y experiencia (...)’’

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante Auto No. 
20192120014124 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por el aspirante HECTOR ALFREDO JOJOA MUNOZ, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 59811 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

• En los tbrminos del anblisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir al aspirante 
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

• Observando que la solicitud de exclusibn surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes tbrminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente sera vdlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencies laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)"

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59811.

El empleo denominado Instructor, Grade 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje- SENA con Cbdigo 
OPEC No.59811, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

"Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y 
la programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA 
EN PRODUCCION AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y ZOOTECNIA, INDUSTRIAS 
PECUARIAS, ZOOTECNIA, MEDICINA VETERINARIA, INGENIERIA AGROPECUARIA, 
INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA PECUARIA, INGENIERIA EN PRODUCCION 
AGROPECUARIA, AGROZOOTECNIA,

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi:
Doce (12) meses de experiencia relacionada con PRODUCCION ESPECIES MAYORES y doce
(12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 
formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica de 
PRODUCCION ESPECIES MA YORES.
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3. Ejecutar los procesos de enseiianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular relacionado 
con el area tematica de PRODUCCldN ESPECIES MAYORES.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondiente 
a los programas de formacidn relacionados con el area tematica de PRODUCCldN ESPECIES 
MAYORES.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos pore! area tematica de PRODUCCldN 
ESPECIES MAYORES.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el area tematica de PRODUCCldN 
ESPECIES MAYdRES

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo. ”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con codigo OPEC No. 59811, denominado Instructor, Grado 1, el aspirante HECTOR ALFREDO JOJOA 
MUNOZ, aportd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

Titulo Profesional de Ingeniero Agronomo, otorgado por la Universidad 
del Tolima, el 15/12/2000 I

Certificado laboral expedido por la Secretaria de Educacidn 
Departamental del Putumayo, en el cargo Docente de aula Grado 2a, 
en los siguientes periodos:

desde el 18/03/2011 al 05/06/2011 
desde el 23/02/2011 al 03/03/2011 
desde el 14/02/2011 al 22/02/2011 
desde el 23/07/2007 al 31/01/2010

Acredita 33 meses de experiencia docente.

Certificado laboral expedido por la Federacion Nacional de Productores 
de Panela, en el cargo de profesional en ciencias agropecuarias, desde 
el 01/06/2016 hasta el 30/12/2016Alternativa de estudio: ADMINISTRACION DE 

EMPRESAS 
LICENCIATURA 
AGROPECUARIA, MEDICINA VETERINARIA Y 
ZOOTECNIA, INDUSTRIAS PECUARIAS, 
ZOOTECNIA, MEDICINA VETERINARIA, 
INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, INGENIERIA PECUARIA, 
INGENIERIA
AGROPECUARIA, AGROZOOTECNIA,

AGROPECUARIAS, 
EN PRODUCCION Certificado laboral expedido por la Corporacion para el Desarrollo 

Social y Ambiental, en el cargo de ingeniero agronomo dentro del 
proyecto denominado “Recuperacion del patrimonio agricola para la 
soberania y seguridad alimentaria auto sostenible de los productores 
rurales del Departamento de Naririo” , desde el 01/05/2015 hasta el 
30/11/2015

PRODUCCIONEN
Certificado laboral expedido por el Centro Otologico Santillana, como 
coordinador del programa de evaluacion psicotecnica de conductores 
de servicio publico para el departamento de Naririo, desde el 
15/10/1999 hasta el 15/01/2001.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) 
meses de experiencia relacionada distribuida asi: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con 
PRODUCCION ESPECIES MAYORES y doce 
(12) meses en docencia.

Certificado Laboral expedido por la Alcaldia de Consaca, frente a los 
siguientes contratos y periodos:

0267 desde el 27/01/2010 al 30/06/2010
1061 desde el 03/07/2010 al 02/10/2010
1527 desde el 04/10/2010 al 31/10/2010
97 desde el 02/01/2011 al 16/01/2011
401 desde el 02/0/2012 al /01/07/2012
917 desde el 05/07/2012 al 04/10/2012
1775 desde el 03/12/2012 al 31/10/2012
178 desde el 02/01/2013 al 01/3/2013
530 desde el 02/03/2013 al 01/05/2013
827 desde el 02/05/2013 al 01/08/2013
1310 desde el 02/08/2013 al 01/10/2013
1633 desde el 02/10/2013 al 31/12/2013
2014000126 desde el 02/01/2014 al 01/06/2014
Otro si 2014000126 desde el02/06/2014 al 01/07/2014
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS

2014000920 desde el 02/07/2014 al 01/09/2014 
2014001096 desde el 02/09/2014 al 31/12/2014

La solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal, ataca la presunta falta de acreditacidn del requisite 
de experiencia relacionada contemplado por la OPEC 59811.

De acuerdo a las certificaciones aportadas por el aspirante HECTOR ALFREDO JOJOA MUNOZ, se evidencia 
que el aspirante se ha desempefiado como docente por un termino de 33 meses de experiencia DOCENTE, 
acreditando asi el requisite de experiencia docente solicitado por el empleo a proveer.

La Resolucion 1458 de 20171 determine como conocimientos basicos o esenciales2 para el empleo cbdigo OPEC 
No. 59811, correspondiente al area de PRODUCClON ESPECIES MAYORES, demostrar saberes tecnicos en:

“Especificas (Tecnicas)
1. Buenas practices de manejo de produccion de especies mayores: derribamiento, inmovilizacion, desplazamiento, 
normatividad vigente.
2. Tecnicas de manejo: identificacion, castracion, herraje, topizado.
3. Reproduccion de especies mayores: conceptos, principios, tipos de tecnicas y aplicacion, parametros tecnicos, 
evaluacion y normatividad vigente, anatomia y fisiologia basica de especies mayores: Conceptos y Principios.
4. Gestacion, parto y post-parto de las especies mayores.
5. Mejoramiento genetico: Conceptos basicos, tecnicas, aplicacion en especies mayores.
6. Aspectos sanitarios para la explotacion de especies mayores y planes sanitarios de acuerdo a la normatividad 
vigente.
7. Buenas practicas en el manejo de los medicamentos veterinarios, normatividad vigente, vias de aplicacion de 
medicamentos veterinarios segun la especie.
8. Manejo de contingencias y primeros auxilios de especies mayores.
9. Alimentacidn y nutricion de especies mayores: requerimientos de la especie animal por etapa productive, aporte 
de los nutrientes, balanceo de raciones, buenas practicas de alimentacidn animal, pasto, forrajes, concentrados, 
sales, Puentes de alimentacidn, materias primas, suplementos alimenticios, forrajes, metodos de conservacidn de 
forrajes.
10. Bioseguridad, planes y procedimientos, limpieza y desinfeccidn de areas de produccion, planes de manejo de 
plaga, roedores y animates indeseables en la produccion de especies mayores.
11. Tipos de explotacion: Levante, engorde, para came, leche y doble propdsito clasificacidn y disposicidn final segun 
normatividad vigente.
12. Sistemas de produccion de especies mayores.
13. Practicas de bienestar animal en el manejo sanitario de acuerdo con la especie mayor: Etologla animal. 15. 
Instalaciones y equipos para la produccion de especies mayores: Caracterlsticas, requerimientos tecnicos y 
ambientales por especie, etapa productiva y normatividad vigente.
14. Procedimientos de mantenimiento de instalaciones, equipos y herramientas utilizadas en la produccion de especie 
mayor.
15. Manejo de las especies en instalaciones de produccion: tipos de instalaciones.
16. Agua: Disponibilidad, almacenamiento y calidad microbiologica y fisica qulmica, tecnicas de ordeno, equipos, 
evaluacion, buenas practicas de ordeno segun normativa.
17. Costos de produccion: directos e indirectos segun la especie mayor.
18. Factores tecnico economico de la produccion segun especie y sistema productivo."

De acuerdo a la informacion que antecede, frente a las certificaciones expedidas por: la Federacibn Nacional de 
Productores de Panela (cargo de profesional en ciencias agropecuarias), la Corporacion para el Desarrollo Social 
y Ambiental (cargo de ingeniero agronomo dentro del proyecto denominado “Recuperacion del patrimonio agricola 
para la soberanla y seguridad alimentaria auto sostenible de los productores rurales del Departamento de Narino”) 
y la Alcaldia de Cosaca (Prestando Asistencia tecnica Agropecuaria a Pequehos Productores del Agro, servicios 
de apoyo a la gestion agropecuaria en el municipio de Consaca, servicios de apoyo a la gestibn para el desarrollo 
de programas y proyectos encaminados al mejoramiento del sector agropecuario del municipio de Consaca), se 
destaca que los objetos de los contratos al indicar la generalidad de los servicios prestados por el aspirante, no 
detallan sus actividades, hecho que no permite realizar un anblisis sobre el cual se infiera la relacibn funcional 
con el brea tematica o los componentes tecnicos solicitados por empleo OPEC No. 59811.

Frente a la certificacibn otorgada por el Centro Otolbgico Santillana, en el cargo de Coordinador del Programa de 
Evaluacion Psicotecnica de Conductores, no se encuentran relacibn entre las funciones certificadas y el area 
tembtica de PRODUCCION ESPECIES MAYORES, dado que el aspirante realize funciones encaminadas a la 
seleccibn de personal.

1 “Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-’’
2 “Estos conocimientos basicos o esenciales no se refieren a los certificados o titulos de un determinado estudio formal, aluden a las 
competencias funcionales propias del empleo, para atender de manera eficiente y eficaz las funciones esenciales del empleo.”
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Finalmente en cuanto al argumento esgrimido por el aspirante referente a los terminos para presenter la solicitud 
de exclusion, se aclara que la actuacibn elevada por la Comision de Personal se realizb a traves del aplicativo 
SIMO dentro del plazo definido por Ley.

Asi y a efectos de demostrar el cumplimiento del requisito de oportunidad conforme lo reglado en el articulo 14 
del Decreto Ley 760 de 2005, region seguido se expone el soporte del registro de la solicitud de exclusion 
radicado en la aplicacibn "SIMO”:

4* Redamariones J;

Pruaba DetatieUpoFecha de Registry BtadoNo. Redamadon

c ftlNo apiicaUsta ElegibleCreada187832356 2019-01-11

No de reclamaclbn 187832354

Asunto:
Wo cumple con requisites de experiencia Relacionada

Resumen:
| las certlficaciones eportadas no se identifica que las funciones desarrotladas sean directamente relacionadas con el 

ejercicio de produccion de especies mayores, por lo tanto fue admitido al concurso sin el cumplimiento de requisites

") Solldtar acceso pruebas

; ExclusionClase de reefamaabn

Bajo lo anterior, se evidencia que la Resolucion No. 20182120189805 del 24 de diciembre de 2018, fue publica
BNLE:ElegiblesNacional

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml el 04 de enero de 2019, por lo que las 
solicitudes de exclusion a que hubiera lugar deblan ser presentadas durante el perfodo comprendido entre el 8 
de enero al 14 de enero de 2019, situacibn que genera la oportunidad de presentacibn de la solicitud de exclusion 
elevada por la Comision de Personal del SENA.

de Listas deBancoen

De las anteriores consideraciones se desprende que el sehor HECTOR ALFREDO JOJOA MUNOZ no cumple 
con el requisito de experiencia previsto por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 59811, encontrandose 
incurso en la causal de exclusibn comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que 
consagra:

"(■■■) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(■■■)

2. Incumplir los requisites mlnimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA al senor HECTOR ALFREDO JOJOA 
MUNOZde la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 20182120189805 del 24 de diciembre 
de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120189805 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, el senor HECTOR ALFREDO JOJOA MUNOZ, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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“Por la cual se decide la Actuacion Administratlva iniciada a traves del Auto No. 20192120014124 del 
16 de julio de 2019, expedido en elmarco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

Continuation Resolution Ns 4221 DE 2020

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision al senor HECTOR ALFREDO JOJOA 
MUNOZ, a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al proceso de seleccibn hectorjojo@gmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrdnico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidn Nacional de Personal del SENA, a los correqs electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co, de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C., o a traves de la web www.cnsc.qov.co. enlace Atencibn al CiudadanoA/entanilla 
Unica.

NOTIR^yeSE-CCUSayNiQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
02 de Marzo de 2020Dada en Bogo

ftLa
nDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

Proyectd: N. Valero fV\ ,\J 
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